
 

  

  

LICEO CLASSICO e LINGUISTICO STATALE «G. MAZZINI»   
Sede: via P. Reti 25 – 16151 Genova tel. 010 468544 

Succ.le: p.za Bonavino 6 – 16156 Genova tel. 010 4801553 
Succ.le: via Giotto 8 – 16153 Genova tel. 010 6530887 

C.F.: 80049630108 Cod. Min. GEPC04000E - E-mail: gepc04000e@istruzione.it – www.liceomazzinigenova.edu.it 
 

 

  

 

Prot. N. 9760/2023                                                                                                            Genova, 22/12/2023 

 

   All’Albo online  

Al sito WEB  

  

  

OGGETTO: decreto di annullamento in regime di autotutela delle nomine prot. n. 9197/2023 e 

9198/2023 rispettivamente per l’incarico di formatore esperto affidato al dott. Raffaele Maurici e 

l’incarico di tutor affidato al dott. Luca Miraglia nell’ambito del progetto: 

PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - 

Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), Intervento A- Codice 

M4C1I3.1-2023-1143-1224. 

 

  

CUP: B34D23003210006. 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA                           la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO                           il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO                           il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO                           il D.I. 129/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

TENUTO CONTO        delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

mailto:gepc04000e@istruzione.it
http://www.liceomazzinigenova.edu.it/


  2  

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO                           il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA                           la delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 12/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2022-2025; 

VISTA                           la delibera n. 4 del Consiglio di Istituto del 09/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO                           il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65 

relativo alla linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

CONSIDERATO          che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 

4 – Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e 

insegnanti; 

CONSIDERATO          che l’intervento A del progetto “Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023)” prevede la “realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a 

promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO                          l’importo assegnato per il suddetto intervento pari a € 67.865,33; 

VISTA                          la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15 novembre 

2023 recante “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)” – Istruzioni operative; 

CONSIDERATO          che tutte le azioni relative alle due linee di intervento devono essere avviate 

tempestivamente fin dall’anno scolastico 2023-2024 e concluse con relativa 

certificazione di completamento entro il 15 maggio 2025, al fine consentire il 

raggiungimento dei target della linea di investimento; 

DATA                            l’esigenza di individuare in tempi rapidi il personale necessario allo 

svolgimento delle attività di progetto, in qualità di formatore o esperto in 

possesso delle relative competenze; 

VISTO                          l’avvio pubblico prot. n. 9069/2023 del 28/11/2023; 

VISTA                           la nomina (prot. n. 9166/2023 del 01/12/2023) della commissione per la 

valutazione delle candidature interventi A e B Progetto PNRR – Missione 4: 

Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi - Competenze STEM e multilinguistiche nelle 

scuole statali (D.M. 65/2023), Codice M4C1I3.1-2023-1143; 



  3  

VISTO                          il verbale della suddetta commissione prot. n. 9188/2023 del 01/12/2023; 

CONSIDERATO       che dal controllo successivo è emerso un errore procedurale nell’osservanza delle 

disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»; 

PRESO ATTO            delle comunicazioni fatte dai soggetti interessati tramite e-mail prot. N. 9753/2023 

del 22/12/2023, con le quali manifestano la volontà di non poter svolgere 

l’incarico affidato con nomine 9197/2023 e 9198/2023 il 1° dicembre 2023, in 

primo luogo a causa della natura culturale dell’associazione Innovation agency, 

la quale risulta essere priva di partita Iva, condizione necessaria ai fini della 

fatturazione elettronica e in secondo luogo a causa di un impedimento di natura 

personale del dott. Luca Miraglia.  

  

  

DETERMINA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di annullare in regime 

di autotutela le nomine Prot. 9197/2023 e 9198/2023 del 1° dicembre 2023, rispettivamente per gli 

incarichi di formatore esperto e tutor nell’ambito del progetto suddetto e di procedere nuovamente 

all’indizione di un nuovo avviso pubblico.  

  

Pubblicizzazione  

Alla presente determina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della 

scuola, all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 

procedura" e al sito WEB sezione Pubblicità Legale/Amministrazione trasparente. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni 

finanziate con il PNRR.  

  

  

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

*(Normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138: Le scuole beneficiarie 

attivano specifiche misure per la corretta individuazione del “titolare effettivo” o dei 

“titolari effettivi” dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto 

previsto dalla Circolare MEF – RGS n. 30 dell’11 agosto 2022, richiedendo tali dati fin 

dalle fasi di selezione e tenendoli aggiornati anche in itinere, in particolare effettuando 

la verifica prima di procedere con i pagamenti spettanti, sia sulla base delle visure 

camerali (laddove tali dati siano presenti) sia sulla base dei dati forniti da parte del 

soggetto affidatario o concorrente con specifica dichiarazione).  


		2023-12-22T13:05:04+0100
	PSCMNC74R62D969V




